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Uroczystość wręczenia Złotej Odznaki Honorowej Gryfa Zachodniopomorskiego.

Sylwester Ostrowski, prezes Stowarzyszenia Orkiestra Jazzowa, otrzymał Złotą Odznakę Honorową Gryfa
Zachodniopomorskiego za zasługi na rzecz rozwoju kultury w naszym województwie. Odznakę, w czasie
uroczystości w Filharmonii Szczecińskiej (w dn. 21 października br.) wręczył marszałek Olgierd Geblewicz.

Sylwester Ostrowski to muzyk, saksofonista jazzowy i animator kultury. Swój pierwszy zespół założył w szkole średniej, z
którym zadebiutował na scenie Klubu XIII Muz w sierpniu 1999 roku. Rok później zainicjował powstanie Szczecińskiej Orkiestry
Jazzowej, która przeistoczyła się w Stowarzyszenie Orkiestra Jazzowa.

Początkowo związany był ze szczecińskim instytucjami kulturalnym (Klub XIII Muz, Szczecińska Agencja Artystyczna), gdzie
inicjował swoje pierwsze autorskie projektu – wśród nich m.in. cykl warsztatów muzycznych „Klinika jazzowa” oraz serię
koncertów pod szyldem „Cały ten jazz”.

Przełomem stało się założenie Stowarzyszenia Orkiestra Jazzowa w 2001 r., którego prezesem od samego początku jest
Sylwester Ostrowski. Stowarzyszenie aktywnie działa na rzecz promocji muzyki jazzowej, realizując z powodzeniem wiele
warsztatów i koncertów z udziałem takich gwiazd jak np. Piotr Baron, Newman Baker, Urszula Dudziak, Billy Harper, Tomasz
Stańko, Piotr Wojtasik i wielu innych.

Od 2008 r. był pełnomocnikiem wojewody – a od 2009 r. także Marszałka Województwa Zachodniopomorskiego oraz
Prezydenta Miasta Szczecin - ds. utworzenia Akademii Sztuki w Szczecinie. Jego zaangażowanie w pracę Społecznego
Zespołu ds. Powołania Akademii Sztuki przyczyniło się do szybkiego utworzenia pierwszej wyższej uczelni artystycznej w
Szczecinie.

Za swoje zasługi Sylwester Ostrowski za pracę na rzecz powołania Akademii Sztuki w Szczecinie otrzymał odznaczenie
„Zasłużony dla Kultury Polskiej”, przyznane przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

W czasie uroczystości, która miała miejsce 21 października br. w Filharmonii Szczecińskiej, Marszałek Województwa
Zachodniopomorskiego Olgierd Geblewicz wręczył Złotą Odznakę Honorową Gryfa Zachodniopomorskiego.

Marszałek podczas swojego wystąpienia dziękował Sylwestrowi Ostrowskiemu za działania na rzecz rozwoju kultury w
regionie - jako jedno z najważniejszych marszałek wymienił utworzenie Akademii Sztuki w Szczecinie, która, jak podkreślał
Olgierd Geblewicz - bez działalności Ostrowskiego nigdy by nie powstała.
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